
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 5 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 5 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 6 

 

                  Porto Alegre, 03 de setembro de 2020.    Edição n. 2919 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2919 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 
EDITAL N. 61/2020– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo PR.00006.00067/2020-9. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de agosto de 2020. 

 
FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

EDITAL N. 66/2020 
 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 
 

PR. EXPEDIENTE COMARCA INTERESSADOS 

00710.00034/2020-6 IC.00710.000.195/2019 PJ DE AGUDO Em Geral 

00710.00036/2020-1 IC. 00710.00023/2016 PJ DE AGUDO Em Geral 

00710.00038/2020-7 IC.00710.00007/2013 PJ DE AGUDO Em Geral 

00711.00082/2020-4 IC.00711.000.075/2019 PJ ESPECIALIZADA DE ALEGRETE Imobiliária Adicon Ltda 

00738.00093/2020-0 IC.01734.000.426/2020 PJ DE CANGUÇU Em Geral 

00748.00154/2020-8 AT.00748.00535/2019 PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 
Vanderlei Mendes 

Ragazzon 

00754.00060/2020-8 NF.00754.000.344/2020 PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA Em Geral 

00763.00128/2020-2 IC.00763.001.054/2019 PJ CÍVEL DE ERECHIM Em Geral 

00763.00130/2020-8 NF. 00763.000.876/2019 PJ CÍVEL DE ERECHIM Em Geral 

00766.00068/2020-7 IC.00766.00019/2008 PJ DE ESTÂNCIA VELHA 
Brespel - Companhia 

Industrial Brasil Espanha 

00766.00076/2020-0 IC.00766.00060/2007 PJ DE ESTÂNCIA VELHA Em Geral 

00766.00077/2020-8 IC.00766.000.336/2019 PJ DE ESTÂNCIA VELHA 
Studio A3 Produções 

Fonográficas Ltda 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2919 

 

Nº 001 00769.00054/2020-4 PA.01608.000.022/2019 PJ DE ESTRELA Em Geral 

00769.00055/2020-1 IC.00769.00004/2018 PJ DE ESTRELA Calorini Machado Landarin 

00776.00051/2020-1 IC.00776.00006/2014 PJ DE GARIBALDI Em Geral 

00779.00047/2020-6 NF.01888.000.142/2020 PJ DE SÃO VICENTE DO SUL Em Geral 

00794.00074/2020-1 IC.00794.00025/2017 PJ CÍVEL DE IJUÍ Em Geral 

00794.00075/2020-8 IC.00794.00024/2017 PJ CÍVEL DE IJUÍ Em Geral 

00797.00199/2020-3 NF 01694.000.422/2020 PJ DE ITAQUI Em Geral 

00799.00039/2020-9 NF.01786.000.196/2020 PJ DE JAGUARI Dionei Sanches Sudatti 

00806.00064/2020-8 IC.01702.000.401/2019 PJ DE MARAU Antônio Pressi, 

00813.00047/2020-4 NF.01802.000.939/2020 PJ DE NOVA PRATA Em Geral 

00819.00074/2020-2 NF.01686.001.290/2019 PJ DE PANAMBI Ong Planetário 

00821.00084/2020-7 PA.00821.00010/2020 PJ CÍVEL DE PASSO FUNDO Erni Hartmann 

00850.00090/2020-8 IC.01820.000.017/2019 PJ DE QUARAÍ Joel da Silva dos Santos 

00853.00027/2020-7 IC.00852.00025/2019 PJ CÍVEL DO RIO GRANDE Em Geral 

00864.00088/2020-6 PA.01880.000.927/2019 PJ ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA Fernanda da Silva Soares 

00872.00088/2020-6 PP.00872.000.152/2020 PJ ESPECIALIZADA DE SANTO ÂNGELO Airton dos Santos Floriano 

00879.00082/2020-2 IC.00879.000.109/2019 PJ CÍVEL DE SÃO BORJA Em Geral 

00881.00134/2020-7 IC.00881.00014/2016 PJ DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS Airton Fontoura da Silva 

00882.00086/2020-8 NF.01872.000.220/2020 PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA Em Geral 

00882.00087/2020-6 NF.01872.000.224/2020 PJ DE SÃO FRANCISCO DE PAULA Jair Silva 

00890.00062/2020-9 RD.00890.00709/2019 PJ ESPECIALIZADA DE SÃO LEOPOLDO Em Geral 

00898.00112/2020-4 PA.01882.000.174/2020 PJ DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ Maria Rubia da Silva 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2919 

 

Nº 001 00900.00049/2020-4 NF.01886.000.231/2020 PJ DE SÃO VALENTIM Em Geral 

00915.00158/2020-6 IC.00915.00073/2007 PJ DE TRAMANDAÍ Em Geral 

00922.00101/2020-7 IC.00921.000.261/2019 PJ CÍVEL DE URUGUAIANA Valério José Rossato 

00930.00119/2020-9 NF.01548.000.103/2020 PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO Em Geral 

00931.00091/2020-9 NF.00931.002.087/2020 PJ CÍVEL DE VIAMÃO Em Geral 

00931.00101/2020-6 IC.00931.001.688/2019 PJ CÍVEL DE VIAMÃO Em Geral 

00943.00069/2020-1 NF.01816.000.204/2020 PJ DE PORTÃO Em Geral 

00943.00070/2020-9 NF.01816.000.198/2020 PJ DE PORTÃO Em Geral 

00950.00080/2020-8 NF.01644.000.085/2020 PJ DE CHARQUEADAS Andila Zanatta 

01128.00253/2020-6 NF.01625.001.312/2020 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS  

DE PORTO ALEGRE 
Em Geral 

01129.00041/2020-4 NF.01862.000.086/2020 PJ DE SALTO DO JACUÍ Em Geral 

01135.00100/2020-0 IC.01135.00006/2018 PJ REGIONAL DE CAXIAS DO SUL Em Geral 

01177.00010/2020-0 PA.01304.001.721/2019 PJ CÍVEL DE ALVORADA Mario André Andrade 

01202.00152/2020-9 NF.01413.001.144/2020 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM 

URBANÍSTICA 
Raquel Propodoski Guerine 

01202.00153/2020-7 IC.01413.000.821/2019 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM 

URBANÍSTICA 
Grêmio Esportivo Itapeva 

01202.00154/2020-5 IC.01202.00087/2013 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM 

URBANÍSTICA 
Marcelo Guidoux Kalil 

01202.00155/2020-2 IC.01202.00035/2015 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA ORDEM 

URBANÍSTICA 
Mario Dutra Santos Junior, 

01232.00039/2020-2 NF.01752.000.159/2020 PJ DE ELDORADO DO SUL Em Geral 

01234.00053/2020-1 NF.01612.000.353/2020 PJ ESPECIALIZADA DE SANTANA DO LIVRAMENTO 

Ana Paula Bougleux, Pedro 
Luiz Coelho Araújo e Mara 

Denise Alves Severo 
Gonçalves 

01234.00054/2020-9 IC.01234.000.039/2019 PJ ESPECIALIZADA DE SANTANA DO LIVRAMENTO 

Leonice Molinari Gomes, 
Carlos Augusto 

Nascimento Nunes e Carla 
Jamila dos Santos da 

Costa 

01411.00302/2020-7 IC.01411.00050/2018 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE PORTO 

ALEGRE - PROTEÇÃO 
Loiva Therezinha Nunes de 

Oliveira 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2919 

 

Nº 001 01411.00303/2020-5 IC.01411.00002/2017 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE DE PORTO 

ALEGRE - PROTEÇÃO 
Cleomara Pereira Marafon 

01604.00070/2020-7 NF.01604.000.345/2020 PJ DE CAMAQUÃ *Susiane Santos 

01770.00005/2020-1 IC.00780.00032/2014 PJ DE GETÚLIO VARGAS *Em Geral 

01774.00037/2020-0 NF.01774.000.156/202 PJ DE GRAMADO *Em Geral 

02451.00058/2020-4 NF.01625.001.520/2020 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS DE 

PORTO ALEGRE 
Em Geral 

02451.00059/2020-2 

IC.01349.00009/2011 
IC.01349.00035/2012  
IC.01349.00037/2012  
IC.01349.00040/2012  
IC.01349.00186/2012 
IC.01349.00189/2010  
IC.01349.00007/2011 
IC.01349.00177/2010 
IC.01349.00119/2012  
IC.01349.00005/2011 
IC.01349.00069/2012 
IC.01349.00067/2012  
IC.01349.00045/2011 
IC.01349.00061/2012  
IC.01349.00081/2012 

PJ REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO IJUÍ 

Milton Tomm,  Amauri 
Hamer, Elli Hanel, Ilmar 

Schwantes, Maria Deolina 
Martins, Heitor Bär, Valdir 

Rodrigues da Silva, Ataides 
Santonina, Ario Schwingel,  

Sandra Zangirolani, 
Jardelino Nogueira da 

Silva, Elvira Dill, Adauto 
Bilibio  e Em Geral 

02451.00062/2020-6 

IC.01349.00128/2012 
IC.01349.00026/2011 
IC.01349.00096/2012  
IC.01349.00058/2012 
IC.01349.00097/2012 
IC.01349.00191/2010 

PJ REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO RIO IJUÍ 

Romeu Brust, Rosicleia 
Basso, Waldemar Behling, 

Arno Luiz Dessbesell, 
Ambrosina Barbosa de 

Oliveira, Orestes Frietsch e 
Olinda Margarida Rosa 

Gobbo 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de agosto de 2020. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 240/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

COLOCAR À DISPOSIÇÃO 

- do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, pelo 
período de 03 de setembro a 31 de dezembro de 2020, a 
servidora FERNANDA CRISTINA FORNARI, Agente 
Administrativo, ID n.º 4456360, para exercer a função de 
Assessor de Desembargador, com ônus ao órgão de origem, 
mediante ressarcimento (PR.00033.00205/2020-2- Port. 
1990/2020). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 31/08/2020, no 
cargo em comissão de Assessor de Segurança Institucional IV 

– CC-03, FLAVIO SIQUEIRA PINHEIRO, tendo entrado em 
exercício em 02/09/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de setembro de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.06966/2010-1 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Universidade Estadual 
do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 04.732.975/0001-65; 
OBJETO: Celebração de Termo de Convênio entre as partes 
objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 
estágio, fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento 
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; 
PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 
12/08/2020; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Leonardo Alvim Beroldt 
da Silva, Reitor. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 
de setembro de 2020. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2919 

 

Nº 001 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO DE APOSTILA 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.070/2019 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a apostila do 
contrato de prestação de serviços – n.º 043/2019, celebrado 
com a empresa, INSOFT4 INFORMÁTICA LTDA., para 
acrescentar o valor de Consultoria, em horas, sob demanda, 
com base na variação do índice IGP-M/FGV nos últimos 12 
(doze) meses, negociado em 5% que passa a R$ 
157,50(cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) a 
contar de 16 de maio de 2020, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 
de setembro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 29/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os 
seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.871/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar a existência de APPCI para o 
exercício de atividade da Igreja Internacional Catedral dos 
Milagres. INVESTIGADO(S): IGREJA INTERNACIONAL 
CATEDRAL DOS MILAGRES. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.207/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar irregularidades, no aspecto 
urbanístico, em relação à Pensão do Trabalhador. 
INVESTIGADO(S): PENSÃO DO TRABALHADOR. LOCAL 
DO FATO: Bento Gonçalves.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.219/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camila 
Santos da Cunha. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Possível situação de irregularidade no uso do passeio público 
na Av. Vinte e Quatro de Agosto, mais precisamente entre o 
bairro Centro e a rótula da parada 08. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: Esteio.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.558/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar denúncia no sentido de que os caminhões da 
PROCEL estariam ocasionando muita poeira nas 
proximidades do local onde está instalada a empresa. 
INVESTIGADO(S): PROCEL PROJETOS E CONSTRUCOES 
ELETRICAS LTDA. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01690.000.565/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Averiguar irregularidades no Loteamento Vô Luis, Bairro Bela 
Vista, FW. INVESTIGADO(S): SERGIO RIBAS SEMELER. 
LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.198/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique 
Rech Neto. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. OBJETO: Apurar o 
parcelamento de solo através do desmembramento da área 
em lotes menores, sem as respectivas licenças dos órgãos 
ambientais. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Município de Ibirairas, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.721/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Verificar a situação de um terreno, onde não é 
realizada limpeza, causando danos estéticos e riscos à saúde 
dos moradores próximos, em face da proliferação de vetores 
de doenças. INVESTIGADO(S): Valmir Baumgardt. LOCAL 
DO FATO: Bairro Santa Maria II.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01514.000.327/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Apurar o conserto pela CORSAN de vazamento de água na 
Rua Senador Salgado Filho em frente ao número 149. . 
INVESTIGADO(S): COMPANHIA RIOGRANDENSE DE 
SANEAMENTO - CORSAN. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01904.000.137/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Falta de água na Localidade de Esquina Grápia, 
Linha São Luís, interior de Tenente Portela. 
INVESTIGADO(S): Município de Tenente Portela. LOCAL DO 
FATO: Tenente Portela/RS. CAO comunicado:  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 03 de setembro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2919 

 

Nº 001 

DO PROCEDIMENTO: 01904.000.160/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Ausência de fornecimento de água potável na 
Localidade de Bela Vista, interior de Miraguaí. 
INVESTIGADO(S): Município de Miraguaí. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Bela Vista, interior, Miraguaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.905/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: PPCI do Centro 
Administrativo Municipal de Torres. INVESTIGADO(S): 
Município de Torres. LOCAL DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01818.000.163/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier, em substituição. 
OBJETO: Averiguar notícia de possível ausência de 
manutenção periódica de estrada de acesso à localidade 
Rincão dos Theis, interior do Município de Porto Xavier, 
ensejando a ausência de condições de trafegabilidade e 
prejuízo ao transporte escolar dos alunos residentes na 
região. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Porto Xavier, RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 02378.000.415/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Denúncia referente falta de quebra mola na Rua 
Alexandrita, em Rainha do Mar. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01806.000.082/2017. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Parobé. OBJETO: Investigar irregularidades 
urbanísticas (edificações em áreas de risco e sujeitas a 
alagamento, bem como ausência ou insuficiência de 
equipamentos de infraestrutura básica) nas áreas de 
expansão do antigo Loteamento Alvorada, em Parobé/RS, 
notadamente nas ruas Nossa Senhora de Lourdes (e vias 
informais a ela perpendiculares), Eduardo Prado, Vivaldo 
Vagner, Afonso Feiten, Marabá, Santa Rita de Cássia e 
Armando Feistauer, e servidão entre as ruas Ruas Salvador e 
Riachuelo. INVESTIGADO(S): Município de Parobé. LOCAL 
DO FATO: Parobé/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.848/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar a ausência de PPCI nos prédios do Arquivo 
Municipal e da sede do Poder Executivo Municipal de 
Guaíba/RS.. INVESTIGADO(S): Município de Guaíba. LOCAL 

DO FATO: Guaíba.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.167/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 
Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha 
- Simone Annes Keunecke. OBJETO: Apurar irregularidade 
diante da falta de alvará de funcionamento da lancheria Zóio 
Burguer, localizada na Rua Estados Unidos, n.° 588, 
Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): Lancheria Zóio Burguer. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.173/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: O 
vereador Celso Rangel comparece nesta Promotoria de 
Justiça, a fim de tratar sobre denúncia de ordem urbanística 
nas regiões de Águas Claras e proximidades. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 02 de 
Setembro de 2020. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2020-09-03T11:48:04-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




